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श्री उच्च अदालत, पाटनमा पेश गरिएको 
निवेदन पत्र 


| SA 
1 3 mg Amd संविधादको बाद ४६ तथा १४४ (0) (२ afer अन ति ह mr डक लि (0) (९) बमोजिम अन्तरिम आदेश, 


महानगरपालिका वडा TAR बस्ने वर्ष २४ को रुकशना कपाली (सम्पर्क : निरं 
९६०८२६२६९९) 


SF REUS 


महानगरीय प्रहरी वृत्त जगाती, भक्तपुर 
नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालय, नक्साल, काठमाडौँ 


मुद्दा : प्रतिषेध, परमादेश समेत 
म निवेदीका नियमानुसार लाग्ने निवेदन दस्तुर यसैसाथ संलग्न गरि नेपालको संजिधानको 


धारा १४४ (१) (२) तथा उच्च अदालत नियमावली, २०७३ बमोजिम निम्+लिखित 
निवेदन गर्दछु । 


विश्वुविधालयको: आङ्गिक क्याम्पसमा कानून 
ग्रुप (Queer Youth Group) गामक 


संस्थाको कार्यकारी निर्देशक भई Rete व्यक्तिहरूको हकहितका निम्ति काम गर्दछु । 
॥ २. म निवेदीका परिवर्तित नाम ख्वप- 


my 


गरी gi तसर्थ निवेदीकाको नाम गोप्य रहने: गरी थस 

निवेदनमा निवेदीकालाई “ख्वप-११४२५ af सम्वोधन गरेका छौँ | घटनास्थल भक्तपुर 

| जिल्लामा भएको हुनाले स्थानीय भाषामा भक्तपुरको नाम "ख्वप" तथा घटना घटेको साल 
नेपाल संवत्‌ ११४२ भएको हुनाले “ड्वप-१ Y" नाम परिवर्तित छनोट गरेका छो । 


Au 


म निवेदीका परिवर्तित नाम ब्वप-११४२ एक पारलैङ्गिक महिला (Transgender female) 
हुँ अर्थात्‌ मलाई जन्मँदा पुरुष इङ्गित गरिएको (assigned male at birth) थियो भने 
स्वःअनुभूतीको लैङ्गिकता (self-realized gender) वा लैङ्गिक अन्तरबोधन (internal sens 


| $. TP मात्र पाइरहें | मलाई प्रहरी वृत्तद्वारा जिल्ला सरकारी, वकील कार्यालय भक्तपुर 
í TA पनि लगियो । उनीहरूले पनि म पारलैङ्गिक महिला भएकै कारणले मेरो जाहेरी दर्ता गर्न 
IU नमिले भन्ने मौखिक जवाफ दिए । टक पटक आफू धाइसकेपल्ली पनि केही नहुँदा 
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दफा ४ बमोजिम मिति २०७९ फागुन ८ गते सो जाहेरी दरखास्त पत्र लिएर हामी 
दुबैजना पुनः महानगरीय प्रहरी वृत्त जगाती गयौ तर त्यहाँ मेरो जाहेरी दर्ता गर्न मानेन । 
दर्ता नगर्ने भए दरपीठ गरिदिनू भन्दा दरपीठ पनि हुँदैन भनि फर्काए । 


४. महानगरीय प्रहरी वृत्त जगातीमा त्यस्तो भइसकेपछी मुलुकी (फौजदारी कार्यविधि संहिता, 
२०७४ को दफा ४ बमोजिम मेरो जाहेरी दरखास्त दर्ता नभएको हुनाले मैले मिति 
२०७९१११%१० a नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालय, नक्सालमा मुलुकी फौजदारी 
कार्यविधि संहिता, २०७७४ को दफा ५ बमोजिम उजुरी Wen । त्यहाँबाट पनि मेरो 
उजुरीको कुनै सुनुवाई भएन | Y Pu 


q- ARD M 
गरिन्छ, जसलाई जन्मँदा इङ्गित गरिएको गा ? Gender assigned at ^ 
birth) भनिन्छ । कुनै शिशु जन्मने RE यसरी लैङ्गिकताको निर्धारण गर्दा शिशुको 

i योनाङ्ग हेरिन्छ जसानुसार शिश्र (Penis) भएमा केटा तथा योनी (vulva) भएमा केटी भनी 
७...) उसको लेङ्गिकताको निर्धारण pue कतिपय अवस्थामा शिशुको यौनाङ्ग अस्पष्ट 
roy (रहेको वा शिक्ष र योनी दुबै यौनाङ्ग हुने हुन्छ-। यस्तो अवस्थामा हाम्रो सामाजिक मूल्य 
"O^ मान्यता स्पष्ट छैन, निज शिशुका अभिभावकको चाहनाअनुसार केटा वा केटी भनी 
७३ लेङ्गिकताको निर्धारण गर्ने गरिन्छ | यसरी निर्धारण गरिएको लैङ्गिकताअनुसार नै 
| शिशुहरूलाई हुर्काइन्छ । त्यसरी शिशुको यौनाङ्ग शिक्ष भएमा केटा भनी अनुमान गरिन्छ, 
जसलाई जन्मँदा पुलिङ्गी इङ्गित गरिएका (अङ्ग्रेजीमा : Assigned male at birth) व्यक्ति 
भनिन्छ भने शिशुको यौनाङ्ग योनी भएमा केटी भनी अनुमान गरिन्छ, जसलाई जन्मँदा 
AR इङ्गित गरिएको (अङ्ग्रेजीमा Assigned female at birth) व्यक्ति भनिन्छ । 


७. लैङ्गिक पहिचान (अङ्ग्रेजीमा : Gender identity) भन्नाले व्यक्तिको स्वःअनुभूतिको लैङ्गिकता 
हो । व्यक्तिको लैङ्गिकतासम्बन्धी व्यक्तिगत अनुभूति तथा अनुभेव निजको लैङ्गिक पहिचान 
हो । यसलाई लैङ्गिक अन्तरबोधन (अङ्ग्रेजीमा : Innate EBA of gender) पनि भन्ने 
गरिन्छ । कुनै पनि शिशु जन्मँदाकः,बखत आफ्नो लैड़िकताको सम्बन्धमा चेतनशील हुत 
See छ °| /'लेङ्गिक पहिचान व्यक्ति हुकंदै जाने क्रममा निजले गर्ने आफ्नी 
लैङ्गिकताप्रतिको अनुभूतिबाट थाहा हुँदै जाने विषय हो । 
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ऊ हुर्कने बढ्ने क्रममा उसले स्वःअनुभूती गर्ने लैक्गिकता पनि “सोही अनुसार हुन्छ । ती 
व्यक्तिहरूलाई त्याचलैङ्गिक व्यक्ति ( अङ्ग्रेजीमा ; Cisgender person) भनिन्छ | कोही 
व्यक्तिलाई weder पुरुष लैक़िकता इहित गरिएको थियो तथा उसको लैङ्गिक पहिचान पनि 
पुरुष नै हुन्छ भने त्यस्ता पुरुषलाई त्याचलेक्गिक पुरुष (अङ्ग्रेजीमा : Cisgender male) 
भनिन्छ । कोही व्यक्तिलाई जन्मँदा महिला लेङ्गिंकता इङ्गित गरिएको थियो तथा उसको 
तेङ्गिक पहिचान पनि महिला नै हुन्छ” भने “त्यस्ता महिलालाई त्याचलैङ्गिक महिला 
(अङ्ग्रेजीमा : Cisgender female) भनिन्छ | : 


१. तथापि यसरी जन्मको बखत निर्धारण गरिदिएको 'लैज्ञिकता Wa व्यक्तिहरूका लागि मिल्छ 
भन्ने छैन । कतिपय व्यक्तिहरूका लागि यो मिल्दैन अर्थात्‌ ऊ हुर्कने बढ़ने क्रममा उसले 
सनः अनुभूती गर्ने लैङ्गिकता सो भन्दा विपरीतको हुन्छ । ती व्यक्तिहरूलाई पारलैङ्गिक 
व्यक्ति (अङ्ग्रेजीमा : Transgender person) भनिन्छ । कोही व्यक्तिलाई जन्मँदा पुरुष 
लैङ्गिकता इङ्गित गरिएको थियो तथा) उसको ARS पहिचान हरू हुन्छ भने uem 
महिलालाई weder महिला Gate . Low Sender female) SPET, | wh 

i SRE een keg, सेरा AR RES WAL aa Seah Ake vem 

" VY हे 


ऊ) 


व्यक्तिको स्व:अनुभूतीबाट ; 
आफ्नो जीवनयापनमा दृश्यक पार्दछ | wart 
आफूलाई समाजमा चिनाउने नाम, आफूले लगाउने भेषभूषा लगायतका 


विषयवस्तुमा मानिसले आफ्नो लैङ्गिक अभिव्यक्ति दर्शाएको हुन्छ । 


11. मुलुकी अपराध संहिता २०७४ TATE (२) मा "कसैले कुनै महिलालाई निजको 
मञ्जुरी नलिई वा मञ्जुरी लिएर भए पनि जठार वर्षभन्दा कम उमेरको कुनै 
बालिकालाई करणी त्यस्तो बालिकालाई करणी गरेको 


3 वा 

ल ब । ल हक 

0 ल 0 73222: 

अवस्थो छैन । Perg महिला TUE लिक ल age च पो 

mer क ना च e ape तर २०७४ को परिच्छेद _ १८ 

करणी सम्बन्धी कसूरमा कहीकबै गी sar त्क हिला, 1० 
सीमित भनि 


२०७४, चैत महिना, निर्णय नं. ९९२१, पृष्ठ २०८३ को OF पन्त: विरुद्ध seam, 
विभाग समेतको रिटमा "कुनै विषयमा कुनै व्यक्तिको हक अधिकारको प्रश्न आउँछ 


२. त्यसै गरी मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ दफा २१९ (२) (ग) मा “गुदद्वार वा मुखमा 
लिङ्ग पसाएमा, गुदद्वार, मुख वा योनीमा लिङ्ग केही मात्र पसेको भएमा, लिङ्ग बाहेक अन्य 
कुनै वस्तु योनीमा प्रवेश गराएमा enc जी ats 


पुलिङ्गी शारीरिकी हुने aera गुदद्वार प सुखमा हने जली करलाई पति हल 

` समेटेकै छ । क छ विगतको विकासको sie पह मर e 

पुनःनिर्माण शल्यक्रिया (genital reconstruction Surgery) गरी शिश्न (Penis) लाई योनी 

(Vulva) तथा योनीद्वार (Vagina) बनाउन सक्ने) अवस्थामा पर्नि योनीमा हुने जबर्जस्ती 
समेटेकै छ| 1 


1६. 


हुँदैमा कानूनी 
गरेको संकल्प एवं संविधानको मूल 


मर्म प्रस्तावनाको प्रतिकूलको कार्य भएको अवस्था हो । 
- नेपालको संविधान; २०७२ को धारा १७ ले स्वतन्त्रताको हक सुनिश्चित गरेको छ | 


मुलुकी देवानी संहिता, २०७४ को दफा 
गरेको छ । प्रत्येक व्यक्तिले आफू 


हुने, केकेमा हुने केकेमा नहुने, कोसँग हुने लगायतका निर्णय 


फा २० ले वैयक्तिक स्वतन्त्रताको अधिकार सुनिश्चित 
यौन कार्यमा संलग्न हुने कि नहुने, हुने भए कसरी 


हाँ । व्यक्तिले अनिच्छाएको केरणीमा संलग्न हुन बाध्य तुल्याउना" कार्यले व्यक्तिको 
आफ्नो शरीरमाथिको स्वतन्त्रतामा हस्तक्षेप हुन पुग्दछ । - 


| यसको उप-धारा (३) मा राज्यले नागरिकहरूका बीच उत्पत्ति, धर्म, वर्ण, जात, जाति, 
लिंग, आर्थिक अवस्था, भाषा, क्षेत्र, बैचारिक आस्था वा यस्तै अन्य कुनै आधारमा भेदभाव 


re गरिएको छ 1: gage (२) मा कुनै पनि 


कानूनको समान संरक्षणबाट वञ्चित नगरिने उल्लेख गरिएको छ । दफा १८ 
मा भेदभाव गर्न नपाइने भनि उल्लेख गरिएको छ । उपःदफा (१) मा सामान्य कानूनको 


स्थानमा भेदभाव नगरिने भन्ने उल्लेख गरिएको छ ।« पारलेङ्गिक महिला हुँदैमा कानूनी 
अधिकार प्रत्याभूती गर्न नपाउनु भनेको संविधान तथा कानून बिरुद्धको कार्य हो । 


नेपालको संविधान, २०७२ को धारा 


धारा (३) ले महिला विरुद्ध m Ed 


JE y 


३८ ले महिलाको हक सुनिश्चित गरेको छ । उप- 
p सांस्कृतिक परम्परा, प्रचलन वा अन्य कुनै 


यि गर्न पाउनु निजको स्वतन्त्रता 


पहिचान हासिल गर्नु निजको आत्मनिर्णक्को अधिकारअन्तर्गतको विषय हो 
[ M. हरू व्यक्ति समाज राज्य वा कामले ni 


a हुँदैन आत्मसम्मानमा पुन्याउने 
; कुनै पनि व्यवस्थाहरू मानव अधिकारको दृहिकोशबाट समेत मान्य हुन es 1" भनि 
लैङ्गिक पहिचानमा आत्मनिर्णयको अधिकारलाई मान्यता दिएको छ | 


- अतः eer Vt Hr ले उ dae sae, 
व्यक्तिको आत्मनिर्णयको अधिकार एवं यसलाई व्यक्ति, समाज) राज्य वा कानून निर्धारण 
गरिदिने होइन भनि मान्यता स्थापित गरेको 


शि यौनाङ्ग: मात्र हो, ती व्यक्तिको लैङ्गिक 
अनुभूती, रूपमा टेखिने विषय होइन । व्यक्ति 
हुर्कने बढ्ने क्रममा उसको लैङ्गिक आचरण तथा अभिव्यक्ति, 'हाउभाउ, चालढाल, 


दर्ता हुने स्वभाविक हुन्छ । नागरिकता नियमावली, २०६३ नियम ३ को इक अनुसार 
नागरिकता प्रमाणपत्र प्राप्त गर्नका लागि जन्म दर्ता प्रमाणपत्र पेश गर्नुपर्ने उल्लेख गरिएको 


प्रमाणपत्रमा लैङ्गिक विवरण परिवर्तन गर्न सक्ने, प्रावधान राखिएको छैन । अतः क़ानूनको 
अभावमा पारलैङ्गिक महिलाहरूको Tere परिचयपत्र-हुनुलाई स्वभाविक भान्नुपर्छ । 
नेपालको संविधान, 3083 को धारा १२ ले. लैङ्गिक पहिचान अनुसारको नागरिकताको 
f गरेको छ | सर्वोच्च अदालतले नै आत्मनिर्णयको अधिकारलाई मान्यता दिँदा 
संविधान, २०७२ को धारा 1२८ (२) ले संविधान र कानूनको व्याख्या गर्ने 

I अन्तिम अधिकार सर्वोच्च अदालतलाई दिएको एवं १२८ (४) ले मुद्दा मामिलाका रोहमा 
सर्वोच्च अदालतले गरेको संविधान र कानूनको व्याख्या वा प्रतिपादन गरेको कानूनी 
i ` सिद्धान्तः सबैले पालन गर्नु पर्ने संवैधानिक व्यवस्था रहेको छ । कागजमा पुरुष जनिएकै 


दायित्व वहन नगरेकै आधारमा पारलैङ्गिकै महिलाहरूलाई हक 
अधिकारबाट निषेध गदे जाने हो भने संविधान प्रदत्त मौलिक हकेहरू निष्प्रभावही हुन्छ | 


२१. सर्वोच्च अदालतका केही हालसालैका आदेशहरू हेदा रिट ने ०७७0-१२४४ मा मिति 
२०७८ फागुन ९ गते जारी भएको आदेश, रिट नं ०७८-७/०-०८४७ मा मिति २०७८ 
फागुन १५ गते जारी भएको आदेश तथ्-रिट नं 2७८७७-०९९९ मा मिति २०७८ 
चैत्र १ गते जारी भएको आदेशले 'पारलैङ्गिक महिलालाई महिलाको पहिचान दिलाएको 

अवस्था छ । यसले पनि नेपालको d on न्यायशास्त्रीय दिशाको मूल्यांकन गर्न 

सकिन्छ 1 


~ 


G 


alcohol, abuse of iti i or the giving or 
receiving of benefits भनि जबर्जस्ती गरेको छभने Footnote 80 मा 
Sexual Penetration, at minimum, js the Penetration of the vulva, anus or mouth y ith any 


body part or Object भनि परिभाषित Sexual Penetration लाई गरिएको छ । 


before the law and are entitled Without any discrimination to the equal Protection of the 


race, colour, Sex, language, religion, Political or. other opinionynational Or social Origin, 
Property, birth Or other Status," भन्ने उल्लेख ERI Convention on the 


Elimination of All Forms of Discrimination me ii Women को Article 2 मा 


€ all appropriate measurés, 
including legislation, to modify or abolish existing laws, regulations, customs and 
Practices which constitute discrimination against Women; (p) To repeal all national 


a 
E 
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संयुक्त राष्ट्र संघको सन्‌ २०१८ जुलाई |१२ को प्रतिवेदन न॑ A/13/152 शीर्षक 
Protection Against violence and discriminati meni n sexual orientation and 
gender identity को 81 व्यक्तिको 53 TE आत्मनिर्णयलाई' राज्यले 
स्वीकार्नुपर्ने सुझाव दिएका छन्‌ 

नं A/HHRCAZ 27 शीर्षक The ta ) 
on protection against Violence and discrim inati aseton - sexual orientation and 


“पनि व्यक्तिको 


3X. सन्‌ 3030 मे २० तारिखको Rape and ‘other forms of sexual violence against 


lesbian and bisexual women and non-binary, trans and intersex persons नामक 


एक प्रतिबेदनको पाना २५ मा यस्तो एक घटनाको चर्चा गरिएको छ । १ 


- सन्‌ २०२१ ज्यानुवरी २५ मा The Record नामक अक्षलाइन पत्रिकामा Harassed, 


beaten, and jailed शीर्षकमा प्रकाशित समाचार अनुसार यस्तो उल्लेख गरिएको छ ।२ 


“Transgender sex workers are often doubly victimized. As trans women, they are on the 
receiving end of abuse but as sex workers, they are unable to seek redress from the 


? http 
js 


www, iohchrorz/Documents/Issues/Wom en/sR. /Issues/Women/SR/Ra, 424 
ww recordnepal.com/harassed-beaten.. -and-jailed AE. 


ewwanepallivetoday.com/202 1/07/94 es eo le-ifterai ife-of-harass: ultsand-disr : 


end of raping us,” she said. All her life, Sapna ne feared standing up for herself 
because doing so would mean to risk her and her les life. 

According to data provided by Blue Diamond Society, an organization working fur the 
queer community in Nepal, between the years 2020 and 2021, 60 people belonging to 
the trans community were physically assaulted, two were raped and then murdered, 
and 15 took their own lives. 

Preeti Didi and her group often walk in groups with a hope that if someone atiacks 
them, they are strong enough to fight back. “I fear walking alone at night because of 
the fear of being a victim of sexu] assault, or worse, rape,” said Preeti Didi. 
Transwomen in the Terai are subjected to phyical assaults, sexual assaults, murder, 
rape, and some resort to suicide, says Pradeep Yadav, program coordinator at Blue 
Diamond Society, Janakpur. “Perceptions regarding trans people remain negative and 
stereotypical among a large number of people,” Yadav added.” 


. क्यानेडाको क्यूबेक राज्यको अदालतमा Centre for Gender Advocacy c. Attorney 
General of Quebec मा भएको फैसलामा अदालतको व्याख्याको यो अंश उल्लेख गर्नु पनि 


उपयुक्त हुन्छ । १ 


OVERVIEW [1] This case highlights the difference between sex and gender identity 
and the discrimination that can result when the law treats them as synonyms,” 
[2] Statistics Canada provides useful definitions: Sex and gender refer to two 
different concepts. [...] For example, female sex is not the Same as female gender. Sex 
refers to sex assigned at birth. Sex is typically assi; ake, based on a person’s 
reproductive system and other physical characteristics, Gender refers to the gender that 
a person internally feels and/or the gender a person publicly expresses in their daily lite, 
bk cluding at work, while shopping or accessing other services, in their housing 
"environment or in the broader community. i 
B: Identification by gender, not sex 
[34] Other than on the day they are born, we do not examine a person's genitalia 10 
identify whether they are male or female. We look instead to their name, clothing, 
hairstyle, and bearing, each of which is determined by the person themself, ` 
[36] ` Gender is perhaps the most important means of identification that links the 
holder of an act or certificate of civil status to the information found on that document 
A school administrator or employer who reviews a birth certificate will not double- 
check the birthdate, place of birth, or parents’ names but is likely to verif? that the 
person presenting the document fits the gender descriptio s 
[37] Therefore, a person’s sex is not a reliable means of identification but their 
gender is. For transgender and non-binary people, a designation of their sex at birth can 
create confusion, whereas their gende” confirms their identity. 


* भारतको मड़ास हाइ कोर्टको मदुराइ बेछद्वारा Arunkumar and Another. v The 
Inspector General of Registration and Ors. क़ो RE निवेदनमा भएको फैसलाको अंश 
उल्लेख गर्न पनि सान्दर्भिक हुन्छ । यस रिट निवेदनमा एक पुरुष-महिलाको जोडीलाई 
विवाह गर्नबाट रोक लगाइएको थियो । यसको कारण उक्त महिला (पत्नी) पारलैङ्गिक 
महिला हुनाले भन्ने थियो | त्यसमा अर्दोलतद्वाराः रा. यस्तो व्याख्या D^ l 


“ 
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15. Seen in the light of the march of law, the e: ride! occurring in Section 5 


of the Hindu Marriage Act, 1955 will have to Me. s in its meaning not only a cis 
woman but also.a trans woman. It would also include an intersex person/transgender 
person who identifies herséIf as a woman. The only consideration is how the person 


perceives herself. (पाना १६) 


३०. सन्‌ २०२१ मा Inter-American Court of Human Rights मा परेको Vicky Hernández et 
al. v. Honduras मुद्दाको चर्चा गर्नु पनि सान्दर्भिक हुन्छ | सन्‌ २००९ मा होन्डुरसमा 
भएको, कूका क्रममा भिकी हर्नान्डिज नामक एक पारलैङ्गिक महिलाको बलाद्कार पछी 

< हत्या भएको थियो । होन्डुरसमा लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धी कानून नभएको हुनाले उनलाई 

/ सुरुमा पुरुष भनि उल्लेख गरिएको थियो | मानव. अधिकारको अन्तर-अमेरिकी अदालतले 
भिकीको सामाजिक जीवनयापन तथा स्वःपहिचान अनुसार उनलाई महिलाको पहेचानः 
दिलाई उनको बलादूकार तथा हत्याको घटनामा न्यायिक छिनोफानो हुनुपर्ने फैसला गरेका 
थिए । ] 


34. पाकिस्तानमा मौजुदा The Transgender Persons (Protection of Rights) Act, 2018 अनुसार 
Chapter 1 मा देहायको प्रावधान छ | 


3. Recognition of identity of Transgender person, — 

(1) A transgender person shall have a right to be recognized as per his or her self- 
perceived gender identity, as such, in accordance with the: provisions of this Act. 

(2) A person recognized as transgender under sub-section (1) shall have a right to get 
himself or herself registered as per self-perceived gender identity with all government 
departments includtng, but not limited to NADRA, 

(3) Every Transgender person, being the citizen of pakistan, who has attained the age of 
eighteen years shall have the right to get himself or herself registered according to self- 
perceived gender identity with NADRA on the CNIC, CRC, Driving Licence and 
passport in accordance with the provisions of the NADRA Ordinance, 2000 or any 
other relevant laws. ADEA 

(4) A Transgender person already isstéd CNIC by NADRA shall be allowed to change 
the name and gender according to his or her self perceived'identity on the CNIC, CRC, 
Driving Licence and passport in accordance with the provisions of the "NADRA 
Ordinance, 2000. f 


त्यसै गरी Chapter V मा पारलैङ्गिक पुरुषलाई पुरुषको - अधिकार तथा पारलैङ्गिक 
महिलालाई महिलाको अधिकार दिएको देखिन्छ । 


7. Right to Inherit. 

(3) The share of inheritance for transgender persons will be as follows 

(i) For Transgender Male, the share of inheritance will be that of man; 

nh. For Transgender Female, the share'of inheritance wili bethat of woman; 
i 1 i 


—— £ 


P 


३२. अर्जेन्टिनामा मौजुदा लैङ्गिक पहिचान ऐन (स्पेनी amma लिखिएकोलाई ग लेखिए Global Action for 
Trans*Equality - GATE ले गरेको अङ्ग्रेजी अनुवाद) हेर्दा देहायको प्रावधान रहेको 
देखिन्छ | 
Article 1 — Right to gender identity. 

All persons have the right, 


३ 1, a) To the recognition of their gender identity; 
“ld 2. .b) To the free development of their person according to their gender identi:y; 
Sg! ३ ३. c) To be treated according to their gender identity and, particularly, to be 
identified in that way in the documents proving their identity in terms ‘of the firs’ 
/)- name/s, image and sex recorded there. 


Article 2 — Definition. Gender identity is understood as the internal and individua! way 
in which gender is perceived by persons, that can correspond or not to the gender 
assigned ‘at birth, including the personal experience of the body. This can involve 
modifying bodily appearance or functions through pharmacological, surgical or other 
means, provided it is freely chosen. It also includes other expressions of gender such as 
dress, ways of speaking and gestures, , 


Article 3 — Exercise. All Persons can request that the recorded sex be amended, along 
with the changes in first name and image, whenever they do not correspond with the 
self-perceived gender identity. i 


33. संयुक्त राज्य अमेरिकाको क्यालिफोर्निया राज्यमा मौजुदा Gender Recognition Act ले 
% देहाय अनुसार प्रावधान गरेको पाइन्छ I | 


C. 2. The Legislature finds aná declares all of the following: 


(b) Gender identitication Is fundamentally personal, and the state should endeavor to 
Provide options on state-issued identifteation documents that recognize a person's 
accurate gender identification, 


(e) Transgender is an umbrella term used to describe people whose gender identity or 
gender expression do not match the gender they were- assigned at. birth. Some 
transgender people have medically ;ransitioned, undergoing gender affirming surgeries 
and hormonal treatments, while other transgender people i not choose-any form of 
medical transition. There is no uniform set of procedures that are Sought by transgender 
people that pursue medical transition. t । 

३४, संयुक्त राज्य अमेरिकाको न्यू योर्क शहरको एकं स्थानीय कानून NYC Commission on 
Human Rights’ Legal Enforcement Guidance on. Discrimination on the Basis of Gender 
Identity or Expression: Local Law No. 3 (2002); N.Y.C. Admin. Code § 8-102 मा 


यस्तो प्रकारको व्यवस्था गरिएको छ । : aN 


II Definitions 4 
M d j 


y^ ey. 
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Cisgender. “Cisgender” is a term used to He Ss whose gender, identity 
conforms with their sex assigned at birth. E. 


Gender. “Gender” includes actual or perceived sex, gender identity, and gender 
expression including a person’s actual or perceived gender-related self-image, 
appearance, behavior, expression, or other gender-related characteristic, reBardless of 
the sex assigned to that person a: birth. 


Gender expression. “Gender expressies? is the representation of gender as expressed 

through one’s name, pronouns, clothing, hairstyle, behavior, voice, or similar 

characteristics. Gender expression may or may not conform to gender stereotypes, 
As norms, and expectations in a given culture or historical period. 


Gender identity. “Gender identity” is the internal deeply-held ‘sense of one’s gender 
which may be the same as or different from one’s sex assigned at birth. 


Transgender. "Transgender"— sometimes shortened to “trans”—is a term used to 
describe a person whose gender identity does not conform with the sex assigned at 
birth. 


यसै कानूनको भाग ३ मा कस्ता कार्यलाई violation को रूपमा व्याख्या गरिने भन्ने 
उल्लेख गरिएको छ | यस कानूनले पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूलाई आफूले इच्छाएको सर्वनाम 
(अङ्ग्रेजी भाषाको सन्दर्भमा तृतीय व्यक्ति एकवचन सर्वनामले लैङ्गिकता जनाउँछ), आफूले 
इच्छाएको नाम प्रयोग, गर्न पाउने अधिकार दिएको छ तथा यो अधिकार प्रत्यायोजन गर्न 
आधिकारिक परिचयपत्रमा संशोधन गर्नु आवश्यक नपर्ने भन्ने पनि उल्लेख गरिएको छ । 
अर्थात्‌ परिचयपत्रमा जेसुकै नाम तथा लैङ्गिकता उल्लेख भएतापनि . व्यक्तिले आफूलाई 
à चिनाउन इच्छाएको नाम लैङ्गिकता अनुसार-जै सम्बोधन गर्बन्मर्ते व्यवस्था रहेको छ । 


The NYCHRL requires employers and covered entities to use the name, pronouns, and 
title with which a person self-identifies, regardless of thé pérson's sex assigned at 
birth, anatomy, gender, medical history, appearance, or the sex indicated on the 
person’s identification. ` 


Most people and many transgender people use female or male pronouns and titles. 
Many transgender people use a different name than thẹ one they were assigned at 
birth. : 


All people, including employees, ‘enants, customers, and participants in programs. 
have the right to use and have others use their name and pronouns regardless of 
whether they have identification in that name or have obtained a court-ordered name 
change. $ 


Examples of Violations re 

a. Intentional or repeated refusal to use a person’s name, pronouns, or title. For 
example, repeatedly calling a EE: t vp “him” or “Mr.” EA she has made 
clearthat she uses she/her and Ms. + | : 
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btaining a court-ordered name 
iple, a covered entity may not 
elf as Manuel by the: name 


a 


€. Conditioning a person's ase of their name 
change or providing identification in that names 
"refuse to call a transgender man who introduces h 
because his identification lists his name as Maribel. 


d. Requiring a person to provide information about their medical history or proc f of 
having undergone particular medtertprocedures ifrorder to use their preferred name, 


pronouns, or title. 


३५. माल्टामा मौजुदा Gender Identity, Gender Expression and Sex Characteristics Act मा 
यस्तो प्रकारको प्रावधान छ । jd 


^ 2. In this Act, unless the context otherwise requires: 


"gender expression" refers io each person's manifestation of their gender identity, and, 
or the one that is perceived by others; "gender identity" refers to each person's internal 
and individual experience of zender, which may or may not correspond with the sex 
assigned at birth, including the »ersonal sense of the body (which may involve, 11 freely 
chosen, modification of bodily appearance and, or functions by medical, surgical or 
other means) and other expressions of gender, including name, dress, speech and 


mannerisms; " 


3. (1) All persons being citizens of Malta or habitually resident in Malta have the right 


to— 
(a) the recognition of their gentler identity; 
(b) the free development of their Person according to their gender identity; 


(c) be treated according to their gender identity and, particularly, to be identified in that 
way in the documents providing their identity therein; and i 
(d) bodily integrity and Physical autonomy, | r 
(3) The gender identity of the individual Shall be respected at all times.: 
(4) The person shall not be required to provide proof ofa surgical procedure for total or 
partial genital reassignment, hormonal therapies or any other psychiatric, psychological 
or medical treatment to make use of the right to gender identity. 


*. (1) it shali be the right of every person who is a Maltese citizen to request the 
Director to change the recorded gender and, or first name in order to reflect that 
person’s self-determined gender identity. ic 


३६. नर्वेको "ler एक ऐन The Legal Gender Amendment Act मा यस्तो व्यवस्था रहेको 
पाइन्छ | | , 


On $ 1 The provision defines what is meant by legal gender in this law. Legal gende: is 
the gender a person is registered with in the National Registry. 


n this provision the tight io change legal gender 15 established. The conditior is 


On § 21 
that the person feel they-belong to the Opposite gender than the gender he or she is 
registered with in the National Registry, Under the proposal, the amendment will be 


based on a self-declaration, 2 1 
PN + Mo 


(SOGIESC) को विषमः रहेको 
समेटिएका छन्‌ । 


३७. योन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन 
एक अन्तर्राष्ट्रिय सिद्दान्त सिद्धान्तमा 


The Right to State Protection d 
Everyone, regardless of sexua: orientation, gender identity, gender expression or sex 
characteristics, has the right to State protection from. violence, discrimination and other 
harm, whether by government officials or by any individual or group. 
STATES SHALL: $ 
A) Exercise due diligence to prevent, investigate, prosecute, punish and provide 
Æ remedies for discrimination, violence and other harm, whether committed by State or 
non-State actors; 
B) Take appropriate and effective measures to eradicate all forms of violence, 
discrimination and other harm, including any advocacy of hatred that constitutes 
incitement to discrimination, hostility, or violence on grounds of sexual orientation, 
gender identity, gender expression or sex characteristics, whether by public or private 
actors; E 
C) Compile statistics and research on the extent, causes ‘and effects of violence, 
discrimination and other harm, and on the effectiveness of measures to prevent, 
Prosecute and provide reparation for such harm on grounds of sexual orientation, 
gender identity, gender expression and sex characteristi 2 
D) Identify the nature and extent of attitudes, beliefs, customs and practices that 
perpetuate violence, discrimination and other harm on grounds of ‘sexual orientation, 
gender identity, gender expression and sex characteristics, and report on the ^e:sures 
undertaken, and their effectiveness, in eradicating such harm; 
E) Develop, implement and support education and public information programraes to 
promote human rights and to eliminate prejudices on grounds of sexual orientation, 
gender identity, gender expression and sex characteristics; 
F) Ensure sensitivity training of Judicial and law enforcement officers and other public 
Officials on issues relating to sexual orientation, gender identity, gender expression and 
sex characteristics; is 
G) Ensure that laws against rape, sexual assault and Sexual harassment protect all 
Persons regardless of their sexual orientation, gender identity, gender expression and 
sex characteristics; ५३ 
H) Establish Support services for victims of Tape, sexual assault and harassmen:. and 
other forms of violence and harm on grounds of sexual orientation, gender identity, 


4; 


is found, those responsible are prosecuted and, 
J) Ensure access to effective complaints procedures and remedies, "Including reparation, 


ft 


The Right to Legal Recognition 
Everyone has the right to legal recognition without reference to, or requiring 
assignment or disclosure of, sex, gender, ‘Sexual orientation; gender identity, gender 
expression or sex characteristics. Everxene fas the ri ses | D obtain identity documents, 
including birth Certificates, regardless of Sexual orientation, gender identity, gender 
expression or sex ‘characteristics. Everyone has the. tight. to change gendered 
information in such documents while.gendered TUR. cluded in them. 
STATES SHALL: ES 


B) Ensure access to a quick, traisparent and S" mechanism to change names, 
including to gender-neutral names, based on the self-determination of the person 

C) While sex or gender contirues to be registered 

i. Ensure a quick, transparent, and accessible mechanism that legally recognises and 
affirms each person’s self-defined gender identity; 

iii. Ensure that no eligibility criteria, such as medical or psychological interventions, a 
psycho-medical diagnosis, minimum or maximum age, economic status, health, maritel 
or parental status, or any other third party opinion, shall be a prerequisite to chang: 
ae one’s name, legal sex or gender; 


३८. अतः पारलैङ्गिक महिला भएकै आधारमा महिलाहरूको लागि गरिएको क्रानूनी प्रावधानबाट 
निषेध गर्ने हो भने संविधान प्रदत्त मौलिक हकहरू निष्प्रवाही हुन जान्छ | त्यस गरी 
यत्तिकै पनि पारलैङ्गिक भएको आधारमा तथा महिला भएको आधारमा दोहोरो विभेद 
भोगिरहेका पारलैङ्गिक महिलाहरू विरुद्ध जबर्जस्ती करणी गरेपनि छुट पाउने -भन्ने डरलाग्दो 
नजीर बन्न जान्छ । मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ क्रो दफा ३ (६) ले जवर्जस्ती 
'करणीलाई कानूनले जघन्य अपराध मानेको छ । 'यसरी कुनै पीडित महिलालाई पारलैङ्गिक 
महिला भएकै आधारमा कानूनी उपचारको द्वार बन्द गरिदिने. हो भने यसले समाजम 
गम्भीर भयावह स्थिति समेत निम्त्याउन पुग्छ । _पारलैङ्गिक महिलाहरूलाई जघन्य 
प्रकृतिको हिंसा गरेपनि राज्यले छुट दिएको छ भन्ने दण्डहीनताको स्थिति स्थापित हुन 
जान्छ | यस्तो प्रकारको स्थिति आधुनिक मानव सभ्यतामा कल्पना पनि गर्न सकिँदैन । 
तसर्थ यस्तो भेदभावपूर्ण कार्यमा न्यायिक हस्तक्षेप अपरिहार्य हुन्छ । 


विपक्षीको नाउँमा उच्च अदालत नियमावली, २०७३ को नियम ४२ बमोजिम निम्नानुसार 

न्तरिम आदेश जारी गरिपाउँ । 

निवेदीकाको जाहेरी दर्ता गरी गराई कानून बमोजिमको प्रक्रिया अवलम्बन गर्नू गराउनू । 

यस आदेश साथ निवेदीकाले मिसिल साथ पेश गरेको जाहेरीको प्रतिलिपि पनि संलग्न 

गरी पठाइपाउँ | 

. निवेदीका पारलैङ्गिक महिला भएकै कारणले यस प्रक्रियामा कुनै विभेदजन्य तथा 
भेदभावजन्य कार्य नगर्नू नगराउन्‌ | 

. निवेदीका पारलैङ्गिक महिला भएकै कारणले नीजको आत्मसम्मानमा आँच पुग्ने कुनै 
प्रकारका कार्य नगर्नू नगराउनू | a r 


xo. विपक्षीको नाउँमा नेपालको संविधानको धारा १४४ 4) (२) बमोजिम हिंम्नानुसार 
आदेश जारी गरिपाउँ 

(क) मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ अन्तर्गत जबर्जस्ती करणीको कसूरमा प्रयुक्त 

महिला शब्दले स्वतः पारलैङ्गिक महिला (Transgender female) हरूलाई पनि समेट्ने हुँदा 

उक्त कानूनी, अधिकारको प्रयोग, प्रचलन प्रत्यायोजनबाट पारलैङ्गिक महिलाहरूलाई 

पारलैङ्गिक महिला भएकै कारणले bad Er निषेध गर्ने, इन्कारी गर्ने वा अव्रोध 


Fo A 
L^ * Aa 8) D) 
सृजना गर्ने कार्य नगर्न नगराउन भनि 
जारी गरिपाउँ । 1 é 
(ख) मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ अन्तर्गत जबर्जस्ती करणीको कसूरमा 
पारलैङ्गिक महिलाहरूबाट दर्ता भएका निवेदन, जाहेरी तथा उजुरी एवं कारवाही सम्बन्धी 
एउटा छुट्टै ढड्डा अभिलेख, बनाउनू बनाउन लाउनू साथै महिला भित्र पनि ,पारजेङ्गिक 
महिलाहरूको विखण्डित तथ्याङ्क (disaggregated data) देखिने गरी तथ्याङ्क राख राख्न 
लगाउनू, विश्लेषण गर्नू गराउनू तथा प्रकाशन गर्नू गराउनू भनि विपक्षीको नाउँमा परमादेश 
«< लगायत उपयुक्त आदेश जारी गरिपाउँ । 
(ग) नेपालको प्रहरी प्रशासनलाई पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूको लागि मैत्रीपूर्ण बनाउन 
संरोकारवालाहरूसँगको सहकार्यम; ठोस कार्य गर्नू गराउनू, ठोस नीति निर्माण गर्नू गराउनू, 


प्रतिषेध लगायत उपयुक्त आदेश 


परमादेश लगायत उपयुक्त आदेश जारी गरिपाउँ | 

(घ) पारलैङ्गिक महिलाहरू सहित पारलेङ्गिक व्यक्तिहरूको विशेष समस्याहरूको 
समाधानका लागि पारलैङ्गिक सेल (Transgender Cell) को स्थापना गर्नू गराउनू भनि 
विपक्षीको नाउँमा परमादेश लगायत उपयुक्त आदेश जारी गरिपाऊँ । 

(s) प्रहरी प्रशासनमा पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूको पनि सहभागिता सुनिश्चित गरी 
LM पारलैङ्गिक पुरुष (Transgender male) तथा पारलैङ्गिक महिला (Transgender female) लाई 


b 


क्षणको व्यवस्था गरी गराई प्रहरी प्रशासनमा प्रवेश गर्न पाउने समुचित व्यवस्था गर्नू 
गराउनू भनि विपक्षीको नाउँमा परमादेश लगायत उपयुक्त आदेश जारी गरिपाउँ: | 


४१. यस विषयमा समानान्तर क्षेत्राधिकार ग्रहण गर्ने अन्य कुनै aT अदालत एवं यस 
अदालतमा समेत उजुरी तथा निवेदन दिइएको छैन । 


४९. यसमा हाल कानून व्यवसायी नियुक्त गरिएको छैन । पछि नियुक्त हुने कानून 
व्यवसायीद्वारा प्रस्तुत गरिने बहस बुँदालाई समेत यसै निवेदन पत्रको अभिन्न अङ्ग मानी पाउँ 
l 
४३. यस निवेदन साथ निवेदीकाले पेश गरेको जाहेरी दरखास्त पत्र, उजुरी पत्र (हुलाक टिकट 
f सहित) तथा निवेदीकाको नागरिकता प्रमाणपत्र संलग्न छ | यी कागजातहरू यस 
B मिसिलमा खामबन्दी गरी पेश गरिएका छन्‌ । ¢ 
; í 


नेपाल संवत्‌ ११४३ साल चिला महिना १९ गते ॥ 
इति संवत्‌ २०७९ साल फागुन महिना २३ ते रोज ३ शुभम्‌ .... 
Cr 


आवश्यक अनुसन्धान, तालिम, प्रशिक्षण एवं चेतनामूलक कार्यक्रम भनि विपक्षीको नाउँमा: 


o 


